
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 06 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 CAPITALE UMANO,  

OCM, PROGRAMMI OPERATIVI DELLE OP - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE  
PRODUZIONI AGRICOLE E DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA  

SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 33

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 200 del 13/01/2022

OGGETTO: REG UE N. 1308/13 - D.M. MIPAAF N. 9194017 DEL 30.09.2020 E SS.MM.II. - 
APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO PLURIENNALE 2022/2024 "O.P. PIANAGRI", COD. IT 
610 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE AD INTEREM DEL SETTORE 6

Visti:
• l’art. 1 del D.P.G.R n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella gestionale, come modificato dal D.P.G.R n. 206 del 15/12/2000;
• la Legge regionale n. 7 del 13.05.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura  organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 
•  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999,  recante  “Norme  sull’adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamentari  in vigore per l’attuazione e le disposizioni  recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n.  
26/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

• la L.R. n. 34 del 12.08.2002 e ss.mm.ii., recante: “Riordino delle funzioni amministrative regionali e 
locali”;

• la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., recante principi generali sul procedimento amministrativo;
• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture 

della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;
• il D.P.G.R. n. 189 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito al Dr. Giacomo Giovinazzo l’incarico di 

Dirigente Generale reggente del Dipartimento 8 “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;
• il D.D.G. n. 11514 dell’11.11.2021, con il quale è stato conferito all’avv. Domenico Ferrara, Dirigente 

del  Settore  4  “Area  Territoriale  Meridionale  -  Funzioni  Territoriali”  del  Dipartimento,  l’incarico  di 
Dirigente ad interim del Settore 6 “Nuova Programmazione e P.S.R. 14/20, Capitale Umano, OCM, 
Programmi  operativi  delle  O.P.,  Qualità  e  promozione  delle  Produzioni  Agricole  e  delle  Attività 
Agrituristiche,  Agricoltura  Sociale”  del  Dipartimento  “Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e 
Forestazione”;

• l’Ordine di Servizio prot. n. 413542 del 28.09.2021, con il quale è stato confermato al Dr. Agronomo 
Luca  B.  Caruso  la  responsabilità  dell’U.O.  6.2  “O.C.M.  Ortofrutta  e  O.C.M.  Olio  di  oliva  - 
Organizzazioni dei Produttori, Programmi Operativi e Piani di Sviluppo delle OO.PP” del Settore 6 
“PSR 14/20  Capitale  Umano,  OCM,  Programmi  Operativi  delle  OP,  Qualità  e  Promozione  delle 
Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale”;

•  il  DDG  n.  11518  del  11.11.2021,  recante:  “Dipartimento  Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e 
Forestazione - Adempimenti di cui al D.P.G.R. 180 del 07/11/2021. Micro-Organizzazione”;

•  la  disposizione  del  D.G.  del  Dipartimento  “Agricoltura,  Risorse Agroalimentari  e  Forestazione”  n. 
490622 del 12/11/2021, con la quale, dando seguito al D.D.G. di “Micro-Organizzazione” n. 11518 
dell’11/11/2021, ha provveduto all’assegnazione dei dipendenti ai Settori;

• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, adottato con 
Delibera di G.R. n. 11 del 28.01.2021;

• il Reg. Ue n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo, recante “Organizzazione 
Comune dei Mercati”, che abroga i Reg. CEE n. 922/72, n. 234/78, n. 1037/2011 e n. 1234/2007; 

•  il  Regolamento delegato (UE) n. 2017/891 della Commissione che integra il  regolamento (UE) n. 
1308/2013 per quanto riguarda i settori degli ortofrutticoli  e degli ortofrutticoli  trasformati, integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 per quanto riguarda le sanzioni da applicare in tali settori e modifica il 
regolamento di esecuzione (UE) n. 543/2011 della Commissione;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2017/892 della Commissione, recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1308/2013;

• il D.Lgs. n. 102/2005 che detta norme in materia di regolamentazione dei mercati e, in particolare, 
l’art. 3, comma 1, relativo alle forme giuridiche societari che le Organizzazioni di produttori devono 
assumere ai fini del relativo riconoscimento;

• il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 4969 del 29 agosto 2017, con 
il  quale  è  stata  adottata  la  strategia  nazionale  in  materia  di  riconoscimento  e  controllo  delle 
organizzazioni  di  produttori  ortofrutticoli  e  loro  associazioni,  di  fondi  di  esercizio  e  di  programmi 
operativi per il periodo 2018-2022, strategia modificata con D.M. n. 9286 del 27.9.2018;

• il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 8867 del 13 agosto 2019, 
recante  disposizioni  nazionali  in  materia  di  riconoscimento  e  controllo  delle  organizzazioni  di 
produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programma;

• il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 5579 del 22.05.2020, recante 
ulteriori disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore agricolo a 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19;

•  il  Decreto del  Ministero delle Politiche Agricole Alimentari  e Forestali  n.  9050387 dell’11.08.2020, 
recante disposizioni attuative delle deroghe alla normativa unionale di cui al Regolamento delegato 
(UE) n.  2017/891 per l’ortofrutticoltura disposte dal  Regolamento delegato (UE) n.  2020/884 e al 
Regolamento  di  esecuzione  (UE)  615/2014  per  l’olio  di  oliva  e  le  olive  da  tavola,  disposte  dal 
Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2020/600  per  la  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19;

• il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 9194017 del 30.09.2020 ed il 
relativo  allegato,  recante  disposizioni  nazionali  in  materia  di  riconoscimento  e  controllo  delle 
organizzazioni  di  produttori  ortofrutticoli  e loro associazioni,  di  fondi  di  esercizio e programma, in 
vigore (a regime) dall’1 gennaio 2021, con abrogazione, a partire dalla medesima data, del D.M. n. 
8867/2019, il quale prevede l’applicazione (art. 31), a decorrere dalla data di adozione dello stesso 
Decreto,  delle  disposizioni  di  cui  al  punto 8)  dell’articolo 17 recante “Modifiche in  corso d’anno”, 
riguardante  aspetti  da  “non  considerare  modifiche,  ma  che  comunque  vanno  opportunamente 
segnale e documentate in fase di rendicontazione”;

• il DDS n. 3168 del 26/03/2021 di autorizzazione alla seconda modifica relativa al piano operativo 2021 
in applicazione dell’art. 17 del DM n. 9194017/2020;

•  il  D.M.  n.  339387  del  23/07/2021,  recante:  “Modifica  del  DM  30  settembre  2020  n.  9194017 
concernente Disposizioni nazionali in materia di  riconoscimento e controllo delle OP dei produttori  
ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programmi operativi”;

• il D.M. n. 3339446 del 23/07/2021, recante: “Deroghe per l'anno 2021 alla normativa nazionale  per il  
settore ortofrutticolo recata dal decreto ministeriale 30 settembre 2020, n. 9194017”;

• il D.M. n. 673401 del 23/12/2021 di proroga del termine al 20/01/2022, di assunzione della decisione 
finale sui nuovi programmi operativi poliennali presentati nel 2021 e sulle modifiche presentate nel 
2021 relative alle annualità successive dei programmi operativi in corso.

Dato atto che:
• con D.D.G. n. 15461 del 18.12.2018,  l’OP PIANAGRI è stata riconosciuta tra le Organizzazioni di 
Produttori con Cod. IT 610;

Considerato che, entro i termini previsti dalla normativa vigente, la predetta O.P. ha presentato:
la richiesta di approvazione del Programma Operativo Pluriennale 2022/2024, per gli importi di seguito 
proposti:
Annualità P.O. Anno 2022;
- Valore della Produzione Commercializzata (V.P.C.) di riferimento € 5.631.937,20;
- Fondo di esercizio € 489.805,00;
- % sul V.P.C. 8,696918 %;
Annualità P.O. Anno 2023;
- Valore della Produzione Commercializzata (V.P.C.) di riferimento € 5.631.937,20;
- Fondo di esercizio € 489.805,00;
- % sul V.P.C. 8,696918 %;
 Annualità P.O. Anno 2024;
- Valore della Produzione Commercializzata (V.P.C.) di riferimento € 5.631.937,20;
- Fondo di esercizio € 489.805,00;
- % sul V.P.C. 8,696918 %;

Evidenziato che, di conseguenza:
• il Settore 6 ha assegnato la pratica al competente, territorialmente, Settore 4 “Servizi Area territoriale 
Meridionale - Funzioni Territoriali” per l’istruttoria circa la verifica delle condizioni a fondamento della 
domanda di approvazione del P.O. Pluriennale 2022/2024  di che trattasi;

• con nota prot. n. 9010 del 11/01/2022 il Settore 4 “Servizi Area territoriale Meridionale - Funzioni 
Territoriali”  ha trasmesso l’esito dell’istruttoria, approvando il  piano operativo pluriennale in quanto 
conforme alle vigenti disposizioni, riconoscendo all’OP “PIANAGRI” l’aiuto comunitario in relazione 
alle  spese ammissibili  per  la  realizzazione delle  azioni  programmate per  le  annualità  2022/2024, 
come di seguito:

Annualità P.O. Anno 2022;
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Valore della Produzione Commercializzata (V.P.C.) di riferimento € 5.631.937,20;
- Fondo di esercizio € 489.805,00;
- % sul V.P.C. 8,696918 %;
Annualità P.O. Anno 2023;
- Valore della Produzione Commercializzata (V.P.C.) di riferimento € 5.631.937,20;
- Fondo di esercizio € 489.805,00;
- % sul V.P.C. 8,696918 %;
Annualità P.O. Anno 2024;
- Valore della Produzione Commercializzata (V.P.C.) di riferimento € 5.631.937,20;
- Fondo di esercizio € 489.805,00;
- % sul V.P.C. 8,696918 %;

Ritenuto di poter approvare, alla stregua dell’espletata istruttoria da parte del competente Settore “Area 
Territoriale”,  il  P.O.  pluriennale  dell’O.P.  in  argomento,  da  attuarsi  negli  anni  2022/2024  e, 
conseguentemente, di determinare in:
• € 489.805,00 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della annualità 2022 del P.O.,  
pari al 8,696918 % del VPC di  € 5.631.937,20;
• € 259.069,11 l’aiuto comunitario per l’annualità 2022;
• € 489.805,00 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della annualità 2023 del P.O.,  
pari al 8,696918 % del VPC di  € 5.631.937,20;
• € 259.069,11 l’aiuto comunitario per l’annualità 2023;
• € 489.805,00 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della annualità 2024 del P.O.,  
pari al 8,696918 % del VPC di  € 5.631.937,20;
• € 259.069,11 l’aiuto comunitario per l’annualità 2024;

Evidenziato che l’attività dell’OP sopra indicata interessa esclusivamente il settore “Ortofrutta”;

Visto l’Allegato “A” che costituisce parte integrante del presente Decreto;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria e che gli oneri derivanti dallo stesso gravano solo ed esclusivamente su fondi 
Comunitari gestiti da AGEA;

Su proposta del Funzionario Responsabile Dr. Agronomo Luca B. Caruso, il quale attesta la regolarità 
amministrativa,  la  legittimità  e  la  correttezza del  presente  atto,  formulata  alla  stregua dell’istruttoria 
eseguita dal competente Settore “Servizi Area Territoriale Meridionale”;

DECRETA

per le motivazioni che precedono e che qui si intendono integralmente riportate:

di  approvare  il  Programma Operativo  Pluriennale  2022/2024  presentato  dalla  O.P.  denominata  “OP 
PIANAGRI”, Cod. IT 610, e, conseguentemente, di determinare in:

• € 489.805,00 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della annualità 2022 del P.O.,  
pari al 8,696918 % del VPC di  € 5.631.937,20;
• € 259.069,11 l’aiuto comunitario per l’annualità 2022;
• € 489.805,00 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della annualità 2023 del P.O.,  
pari al 8,696918 % del VPC di  € 5.631.937,20;
• € 259.069,11 l’aiuto comunitario per l’annualità 2023;
• € 489.805,00 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della annualità 2024 del P.O.,  
pari al 8,696918 % del VPC di  € 5.631.937,20;
• € 259.069,11 l’aiuto comunitario per l’annualità 2024;
di cui allo schema di sintesi del piano che costituisce parte integrante del presente atto (Allegato “A”);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di trasmettere il presente Decreto al M.I.P.A.A.F., ad A.G.E.A. e all’Organizzazione di Produttori “O.P. 
PIANAGRI”, unitamente allo schema di sintesi del Piano, che forma parte integrante del presente atto 
(Allegato “A”);

di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi della 
Legge Regionale n. 11 del 6 aprile 2011 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, 
e  sul  sito  web  istituzionale  della  Regione  Calabria  (www.regione.calabria.it  -  sezione  “Notizie  dai  
Dipartimenti”); 

di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, 
comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013.
                                            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARUSO LUCA BENEDETTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


